

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab CVR-nr. 33963556 Weidekampsgade 6 Postbox 1600 0900 Copenhagen C

Telefon 36 10 20 30 Telefax 36 10 20 40 www.deloitte.dk

# **Nordic Tankers Trading A/S**

Tuborg Havnevej 15 2900 Hellerup Central Business Registration No 17952072

**Annual report 2016** 

The Annual General Meeting adopted the annual report on 18.05.2017

Chairman of the General Meeting

Name: Carl Willem Henrik Moltke

# **Contents**

	<u>Page</u>
Entity details	1
Statement by Management on the annual report	2
Independent auditor's report	3
Management commentary	6
Income statement for 2016	9
Balance sheet at 31.12.2016	10
Statement of changes in equity for 2016	12
Notes	13
Accounting policies	17

# **Entity details**

# **Entity**

Nordic Tankers Trading A/S Tuborg Havnevej 15 2900 Hellerup

Central Business Registration No: 17952072

Registered in: Hellerup

Financial year: 01.01.2016 - 31.12.2016

# **Board of Directors**

Carsten Brix Ostenfeldt, chairman Per Sylvester Jensen Henriette Schütze Carl Willem Henrik Moltke

# **Executive Board**

Per Sylvester Jensen, CEO

# **Auditors**

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Weidekampsgade 6 Postbox 1600 0900 Copenhagen C

# **Management commentary**

	2016 USD'000	2015 USD'000	2014 USD'000	2013 USD'000	2012 USD'000
Financial highlights					
Key figures					
Revenue	72.151	86.433	83.393	78.663	29.899
Gross profit/loss	21.778	18.673	278	(1.070)	(431)
Operating profit/loss	780	(958)	124	(1.567)	(354)
Net financials	2.590	1.972	(83)	(20)	(13)
Profit/loss for the year	3.418	1.393	(145)	(1.748)	(477)
Total assets	19.747	79.757	11.582	13.062	7.298
Investments in property,	2.547	0	9	469	0
plant and equipment	2.547	Ū	,	103	· ·
Equity	11.888	72.486	(330)	(185)	1.563
Ratios					
Gross margin (%)	30,2	21,6	0,3	(1,4)	(1,4)
Net margin (%)	4,7	1,6	(0,2)	(2,2)	(1,6)
Return on equity (%)	8,1	3,9	-	(253,7)	(30,5)
Equity ratio (%)	60,2	90,9	(2,8)	(1,4)	21,4

Key figures are calculated in accordance with the "Recommendations & Financial Ratios 2015" from the Danish Finance Society.

Key figures for 2012, 2013 and 2014 consist of figures from Nordic Tankers Trading A/S, while 2015 and 2016 consist of the merged figures from Nordic Tankers Marine A/S, Nordic Tankers Management A/S and Nordic Tankers Trading A/S.

Ratios	Calculation formula	Ratios
Gross margin (%)	<u>Gross profit/loss x 100</u> Revenue	The entity's operating gearing.
Net margin (%)	Profit/loss for the year x 100 Revenue	The entity's operating profitability.
	Profit/loss for the year x 100	The entity's return on capital invested in the
Return on equity (%)	Average equity	entity by the owners.
Equity ratio (%)	<u>Equity x 100</u> Total assets	The financial strength of the entity.

# **Management commentary**

# **Primary activities**

The Company's business activities consist of conducting shipping globally with chartered vessels while focusing on safety, quality and thus on environmentally friendly transport at sea and handling of investments in a number of subsidiaries.

## Development in activities and finances

On 1 February 2016, Nordic Tankers Trading A/S distributed the assets of Nordic Henriette K/S and Nordic Henriette Partner ApS to Nordic Tankers A/S as dividend with a value of USD 7,017 thousand.

On 1 May 2016, Nordic Tankers Trading A/S distributed the assets of Nordic Caribe K/S and Nordic Caribe Partner ApS to Nordic Tankers A/S as dividend with a value of USD 52,608 thousand.

During 2016, Nordic Tankers Trading A/S entered into 6 new timecharter agreements with delivery spread over the year of 2016.

The year-end result of USD 3,418 thousand is considered satisfactory.

As at 31 December 2016, the combined equity amounts to USD 11,888 thousand.

#### **Business related risks**

Although a large percentage of the Company's earnings come from COA contracts, the general freight market influences the basic profits.

### Financial risks

The Company's earnings are mainly in EUR and USD, which match the Company's administrative and financial costs.

#### Outlook

Management expects that the Company will realise better results for 2017. However, this is dependent on the development in the freight market.

### Capital preparedness and liquidity

Being a global player in the chemical tankers segment, Nordic Tankers Trading A/S is exposed to a variety of risks.

The Executive Management Team continuously monitors the potential risks considered to have the most significant impact on the Group's financial position and business performance. The Executive Management Team continuously evaluates any measures deemed relevant to limit the Group's sensitivity to such risks. Risks and measures are reviewed at least annually with the Board of Directors.

#### **Environmental performance**

A significant area of activity in Nordic Tankers Trading A/S' affiliated companies is the transport of petro chemical products and refined oil products. As a high level of safety is important both to the shipowner and the Charter in order to prevent damages to people and nature plus the loss of assets, all vessels used within

# **Management commentary**

this segment are double-hulled and equipped with stainless steel tanks. In addition, it is secured that the vessels are well maintained and that the crew continually complete safety training.

### Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date which would influence the evaluation of this annual report.

# **Income statement for 2016**

		2016	2015
	_Notes_	USD	USD
Revenue		72.151.287	86.433.117
Other operating income		2.059.845	4.679.354
Cost of sales		(50.523.640)	(65.551.046)
Other external expenses		(1.909.043)	(6.888.917)
Gross profit/loss		21.778.449	18.672.508
Staff costs	1	(21.624.809)	(18.641.214)
Depreciation, amortisation and impairment losses		626.750	(989.071)
Operating profit/loss		780.390	(957.777)
Income from investments in group enterprises		6.683.317	1.489.793
Income from investments in associates		(4.129)	362.798
Other financial income		3.028.086	5.300.408
Other financial expenses		(7.117.247)	(5.181.206)
Profit/loss before tax		3.370.417	1.014.016
Tax on profit/loss for the year		47.323	379.001
Drofit /loss for the wear	2	0.447.746	4 202 047
Profit/loss for the year	2	3.417.740	1.393.017

# **Balance sheet at 31.12.2016**

	Notes	2016 USD	2015 USD
Acquired intangible assets		122.002	908.193
Intangible assets	3	122.002	908.193
Ships		2.035.347	0
Property, plant and equipment	4	2.035.347	0
Investments in group enterprises		946.004	55.672.391
Investments in associates		10.681	199.107
Fixed asset investments	5	956.685	55.871.498
Fixed assets		3.114.034	56.779.691
Raw materials and consumables		649.510	224.773
Inventories		649.510	224.773
Trade receivables		3.270.903	1.320.611
Receivables from group enterprises		3.345.106	8.307.902
Other receivables		4.731.430	4.225.569
Prepayments	6	2.139.563	896.448
Receivables		13.487.002	14.750.530
Cash		2.496.016	8.001.764
Current assets		16.632.528	22.977.067
Assets		19.746.562	79.756.758

# **Balance sheet at 31.12.2016**

		2016	2015
	Notes	USD	USD
Contributed capital	7	96.629	96.629
Reserve for net revaluation according to the equity		0	11.664
method			
Retained earnings		11.791.765	72.377.374
Equity		11.888.394	72.485.667
Trade payables		1.872.590	1.872.660
Payables to group enterprises		662.432	323.589
Income tax payable		246.200	18.465
Other payables		5.076.946	5.056.377
Current liabilities other than provisions		7.858.168	7.271.091
Liabilities other than provisions		7.858.168	7.271.091
Equity and liabilities		19.746.562	79.756.758
Unrecognised rental and lease commitments	8		
Group relations	9		

# Statement of changes in equity for 2016

	Contributed capital USD	revaluation according to the equity method	Retained earnings USD	Total USD
Equity beginning of year	96.629	11.664	72.377.374	72.485.667
Extraordinary dividend paid	0	0	(64.015.013)	(64.015.013)
Profit/loss for the year	0	(11.664)	3.429.404	3.417.740
Equity end of year	96.629	0	11.791.765	11.888.394

	2016 USD	2015 USD
1. Staff costs		
Wages and salaries	19.587.422	16.326.068
Pension costs	1.006.021	1.127.546
Other social security costs	94.890	198.218
Other staff costs	936.476	989.382
	21.624.809	18.641.214
Average number of employees	115	130

Staff costs consist of wages to crew members onboard vessels. The seafarers are employed on a voyage to voyage basis and are not included in the average number of employees.

In accordance with the Danish Financial Statements Act § 98 b, section 3, remuneration to the Company's Executive Management and Board of Directors is not disclosed in the financial statements.

2. Proposed distribution of profit/loss Retained earnings	2016 USD 3.417.740 3.417.740	2015 USD 1.393.017 1.393.017
		Acquired intangible assets
3. Intangible assets		
Cost beginning of year		1.855.615
Cost end of year		1.855.615
Amortisation and impairment losses beginning of year Impairment losses for the year Amortisation and impairment losses end of year		(947.422) (786.191) (1.733.613)
Carrying amount end of year		122.002

		Ships USD
4. Property, plant and equipment		
Additions		2.546.974
Cost end of year		2.546.974
Depreciation for the year		(511.627)
Depreciation and impairment losses end of the year		(511.627)
Carrying amount end of year		2.035.347
	Investments	Investments
	in group	in
	enterprises	associates
	USD	USD_
5. Fixed asset investments		
Cost beginning of year	56.360.025	2.952.107
Additions	19.583.044	0
Disposals	(72.063.271)	(2.941.426)
Cost end of year	3.879.798	10.681
Revaluations beginning of year	5.660.133	0
Share of profit/loss for the year	7.191.436	0
Dividend	(1.010.527)	0
Reversal regarding disposals	4.560.061	0
Revaluations end of year	16.401.103	0
Impairment losses beginning of year	(6.347.767)	(2.753.000)
Share of profit/loss for the year	(508.119)	(4.129)
Reversal regarding disposals	(12.479.011)	2.757.129
Impairment losses end of year	(19.334.897)	0
Carrying amount end of year	946.004	10.681

		Equity inte-		
		rest	Equity	Profit/loss
	Registered in	0/0	USD	USD
Investments in group				
enterprises comprise:				
Nordic Tankers (USA) Inc.	USA	100,0	438.629	191.435
Nordic Tankers (Columbia) Ltda.	Columbia	100,0	14.048	13.584
Nordic Tankers Marine SIA*	Latvia	100,0	101.070	8.259
Nordic Theresa Partner ApS*	Denmark	100,0	9.413	(4.837)
Nordic Theresa K/S*	Denmark	100,0	382.844	(749.355)
Nordic Tankers Marine India Pvt Ltd.*	India	20,0	53.407	(20.644)

<sup>\*</sup> Expected to be liquidated in 2017

# 6. Prepayments

Prepayments consist of prepaid expenses.

# 7. Contributed capital

At 1 January 2015, the contributed capital consisted of 5,000 shares at DKK 100. In connection with the merger, DKK 2,000 was paid at the price of 100, corresponding to a contributed capital at 31 December 2016 of 5,020 shares at DKK 100. Translated into USD 96,629.

# 8. Unrecognised rental and lease commitments

The Company has entered into operating lease contracts and timecharter contracts which are due as follows:

	2016 USD
Operating lease	
Lease commitments regarding cars and timecharter contracts.	
The contracts are non-cancellable for 42 months.	
Due within 1 year	33.476
Due between 1 and 5 years	89.334
Due after 5 years	13.242
	136.052

# **Rental commitments**

Rental commitments relate to contracts regarding lease of office premises.

The contracts are non-cancellable for 27 to 48 months.

Due within 1 year	1.096
Due between 1 to 5 years	2.835
	3.931
Cooperation agreements	
The Company has contractual obligations with IT service partners.	
Due within 1 year	1.923
Due between 1 and 5 years	1.040_
	2.963

# 9. Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group: Nordic Tankers LuxCo S.C.A., 2C, rue Albert Borschette, 1246 Luxembourg. Luxembourg registration no. B 159677.

The consolidated financial statements of the foreign parent company can be obtained at the following address: Registre de Commerce et des Sociétés, L-2961 Luxembourg.

## **Reporting class**

This annual report has been presented in accordance with the provisions of the Danish Financial Statements Act governing reporting class C enterprises (medium).

The accounting policies applied to these financial statements are consistent with those applied last year. The Company has decided to submit the annual report in USD in accordance with section 16 of the Danish Financial Statements Act.

## Recognition and measurement

Assets are recognised in the balance sheet when it is probable as a result of a prior event that future economic benefits will flow to the Entity, and the value of the asset can be measured reliably.

Liabilities are recognised in the balance sheet when the Entity has a legal or constructive obligation as a result of a prior event, and it is probable that future economic benefits will flow out of the Entity, and the value of the liability can be measured reliably.

On initial recognition, assets and liabilities are measured at cost. Measurement subsequent to initial recognition is effected as described below for each financial statement item.

Anticipated risks and losses that arise before the time of presentation of the annual report and that confirm or invalidate affairs and conditions existing at the balance sheet date are considered at recognition and measurement.

Income is recognised in the income statement when earned, whereas costs are recognised by the amounts attributable to this financial year.

## Foreign currency translation

On initial recognition, foreign currency transactions are translated applying the exchange rate at the transaction date. Receivables, payables and other monetary items denominated in foreign currencies that have not been settled at the balance sheet date are translated using the exchange rate at the balance sheet date. Exchange differences that arise between the rate at the transaction date and the rate in effect at the payment date, or the rate at the balance sheet date are recognised in the income statement as financial income or financial expenses. Property, plant and equipment, intangible assets, inventories and other non-monetary assets that have been purchased in foreign currencies are translated using historical rates.

# **Derivative financial instruments**

On initial recognition in the balance sheet, derivative financial instruments are measured at cost and subsequently at fair value. Derivative financial instruments are recognised under other receivables or other payables.

#### **Income statement**

#### Revenue

Revenue is recognised in the income statement when:

- · The income creating activities have been carried out on the basis of a binding agreement
- · The income can be measured reliably
- It is probable that the economic benefits associated with the transaction will flow to the Company
- · Costs relating to the transaction can be measured reliably

Revenue comprises freight and demurrage and fees for commercial management. Revenue is recognised when it meets the general criteria mentioned above and the stage of completion can be measured reliably. The stage of completion is based on the number of voyage days completed divided by the expected total voyage days for the individual voyage. Accordingly, freight revenue is recognised at selling price multiplied by stage of completion for voyages in progress at year-end.

## Other operating income

Other operating income comprises income of a secondary nature other than the Company's primary activities.

# Cost of sales

Cost of sales are voyage related expenses that consist mainly of bunkers, port expenses and commissions. Voyage related expenses are recognised as incurred. Moreover, cost of sales includes operation and maintenance of vessels, time charter hire and insurances.

# Other external expenses

Other external expenses include expenses relating to the Entity's ordinary activities.

#### Staff costs

Staff costs comprise salaries and wages as well as social security contributions, pension contributions, etc for the crew

# Depreciation, amortisation and impairment losses

Depreciation on fixed assets pertains mainly to vessels and dry-dockings (see 'Property, plant and equipment' for the description of depreciation principles). Write-downs are made when impairment tests shows that the value of fixed assets is impaired.

## Income from investments in group enterprises

Income from investments in group enterprises comprises the pro rata share of the individual enterprises' profit/loss after full elimination of intra-group profits or losses.

## Income from investments in associates

Income from investments in associates comprises the pro rata share of the individual associates' profit/loss after elimination of intra-group profits or losses.

#### Other financial income

Other financial income comprises interest income, including interest income on receivables from group enterprises, net capital gains on payables and transactions in foreign currencies, amortisation of financial assets etc.

#### Other financial expenses

Other financial expenses comprise interest expenses, including interest expenses on payables to group enterprises, net capital losses on payables and transactions in foreign currencies, amortisation of financial liabilities etc.

# Tax on profit/loss for the year

Tax for the year, which consists of current tax for the year and changes in deferred tax, is recognised in the income statement by the portion attributable to the profit for the year and recognised directly in equity by the portion attributable to entries directly in equity.

#### **Balance sheet**

### Intellectual property rights etc

Intellectual property rights etc comprise development projects completed and in progress with related intellectual property rights, acquired intellectual property rights and prepayments for intangible assets.

Intellectual property rights acquired are measured at cost less accumulated amortisation. Patents are amortised over their remaining duration, and licences are amortised over 3 years.

Intellectual property rights etc are written down to the lower of recoverable amount and carrying amount.

# Property, plant and equipment

Property, plant and equipment includes dockings on chartered-in vessels, and are measured at cost less accumulated depreciation. The cost comprises the cost of acquisition and any expenses directly related to the acquisition until the time when the asset is ready for use, including interest expenses incurred during the period of construction. Depreciation is charged over the expected economic lives of the assets, and the depreciation methods, expected lives and residual values are reassessed individually for the assets at the end of each financial year.

Dockings: The fleet of own vessels is required to undergo planned dry dockings for major repairs and maintenance, which cannot be carried out while the vessels are operating. Dry-dockings are generally required every 30-60 months depending on the nature of the work. Costs relating to dry-dockings are capitalised and depreciated on a straight-line basis over a period of 60 months or to the next dock if within 30 months. The residual value is estimated at zero. A portion of the cost of acquiring a new vessel is allocated to the components expected to be replaced or refurbished at the next dry-docking. For new buildings, the initial dry-docking asset is estimated on the basis of the expected costs related to the first-coming docking, which is based on experience with similar vessels. At subsequent dry-dockings, the asset comprises the actual docking costs incurred.

## Investments in group enterprises

Investments in group enterprises are recognised and measured according to the equity method. This means that investments are measured at the pro rata share of the enterprises' equity value plus or minus unamortised goodwill and plus or minus unrealised intra-group profits or losses.

Group enterprises with negative equity value are measured at DKK 0. Any receivables from these enterprises are written down to net realisable value based on a specific assessment. If the Parent has a legal or constructive obligation to cover the liabilities of the relevant enterprise, and it is probable that such obligation is imminent, a provision is recognised that is measured at present value of the costs deemed necessary to incur to settle the obligation.

Upon distribution of profit or loss, net revaluation of investments in group enterprises is transferred to Reserve for net revaluation according to the equity method under equity.

Goodwill is calculated as the difference between cost of the investments and fair value of the pro rata share of assets and liabilities acquired. Goodwill is amortised straight-line over its estimated useful life, which is fixed based on the experience gained by Management for each business area. Useful life is determined based on an assessment of whether the enterprises are strategically acquired enterprises with a strong market position and a long-term earnings profile and whether the amount of goodwill includes intangible resources of a temporary nature that cannot be separated and recognised as separate assets. If the useful life cannot be estimated reliably, it is fixed at 10 years. Useful lives are reassessed annually.

Investments in group enterprises are written down to the lower of recoverable amount and carrying amount.

### Investments in associates

Investments in associates are recognised and measured according to the equity method. This means that investments are measured at the pro rata share of the associates' equity value plus or minus unamortised goodwill and plus or minus unrealised pro rata intra-group profits and losses

Associates with negative equity value are measured at DKK 0. Any receivables from these enterprises are written down to net realisable value based on a specific assessment. If the Parent has a legal or constructive obligation to cover the liabilities of the relevant associate, and it is probable that such obligation is imminent, a provision is recognised that is measured at present value of the costs deemed necessary to incur to settle the obligation.

Upon distribution of profit or loss, net revaluation of investments in associates is transferred to Reserve for net revaluation according to the equity method under equity.

Goodwill is calculated as the difference between cost of the investments and fair value of the pro rata share of assets and liabilities acquired. Goodwill is amortised straight-line over its estimated useful life, which is fixed based on the experience gained by Management for each business area. Useful life is determined based on an assessment of whether the enterprises are strategically acquired enterprises with a strong market position and a long-term earnings profile and whether the amount of goodwill includes intangible resources

of a temporary nature that cannot be separated and recognised as separate assets. If the useful life cannot be estimated reliably, it is fixed at 10 years. Useful lives are reassessed annually.

Investments in associates are written down to the lower of recoverable amount and carrying amount.

#### **Inventories**

Inventories consist of bunker oil and lubricants, etc. and are measured at cost using the FIFO method or the net realisable value, whichever is lower.

### Receivables

Receivables are measured at amortised cost, usually equalling nominal value less write-downs for bad and doubtful debts.

### **Prepayments**

Prepaid expenses recognised under assets comprise incurred expenses related to the following financial year and are measured at cost.

## Cash

Cash and cash equivalents include cash in hand, deposits held at call with banks, other short-term highly liquid investments and bank overdrafts. Bank overdrafts are shown within borrowings in current liabilities.

# Other financial liabilities

Other financial liabilities comprise trade payables and other payables to public authorities, etc. Other financial liabilities are initially measured at fair value less any transaction costs. Liabilities are subsequently measured at amortised cost using the effective interest method. Accordingly, the difference between the proceeds and the nominal value is recognised in the income statement as a financial expense over the term of the loan.

# Income tax receivable or payable

Current tax or income tax receivable is recognised in the balance sheet as computed tax on the taxable income for the year which is adjusted for tax paid on account.

### **Cash flow statement**

The cash flow statement is not included in the annual report in accordance with the Danish Financial Statements Act § 86, section 4.